Lebih jauh lagi, dalam literatur Aceh
pun kata qanun sudah digunakan sejak
lama, dan diartikan sebagai aturan yang
berasal dari hukum Islam yang telah
menjadi adat. Salah satunya naskah ber-
judul Tazkirât al-Tabâqât al-Qanûn al-Syar‘î
Kerajaan Aceh yang ditulis pada masa
Sultan ‘Alî Mughâyat Syâh (919-937 H/
1514-1530 M). Naskah ini merupakan
Undang-undang Dasar Kerajaan Aceh
Darussalam yang pertama, jadi status
dan keberlakuannya tidak jauh berbeda
dari Undang-undang Melaka.

Undang-undang Melaka memiliki
keragaman isi yang di antaranya memuat
ketentuan hukum Islam di samping be-
berapa ketentuan yang tidak dikenal da-

Pasal 27
menyatakan: “Jikalau sudah dibayar ba-
ngun yang mati kepada ahli warisnya
tiada boleh dibunuh orang yang aniaya
itu karena sudah taubat dan berdamai.”

Tabel I. Undang-undang Dasar Kerajaan Aceh Darussalam

No. Naskah Undang-undang Masa Penulisan

1. Tazkirât al-Tabâqât al-Qanûn al-
Syar‘î Kerajaan Aceh Sultan ‘Alî Mughâyat Syâh (919-937 H/1514-1530 M)

2. Adat Meukuta ‘Alam Sultan Iskandar Muda (1607-1636 M)

3. Syarh Tazkirah Thabaqât Sultan ‘Ala’ al-Dîn Mansûr Syâh (1858-1870 M)